
Zróżnicowany termin wejścia 
w życie aktu –

- wygoda czy udręka? 
Ewa Kossakowska

główny legislator

Rządowe Centrum Legislacji

Rządowe Centrum Legislacji 1



Wejście w życie 

• Obowiązywanie

• Wejście w życie 

• Zastosowanie 

aktu normatywnego ; normy 

Rządowe Centrum Legislacji 2



Wejście w życie aktu 

Rządowe Centrum Legislacji 3

Konstytucja RP

Art. 88.

1. Warunkiem wejścia w życie ustaw, rozporządzeń oraz

aktów prawa miejscowego jest ich ogłoszenie.



Przepis określający termin wejścia w życie aktu

Zasady Techniki Prawodawczej

§ 43. W ustawie zamieszcza się przepis określający termin jej

wejścia w życie, chyba że termin ten określają odrębne przepisy

ustawy wprowadzającej

Rządowe Centrum Legislacji 4



Elementy ustawy

Zasady Techniki Prawodawczej

Rządowe Centrum Legislacji 5

§ 14. 1. Ustawa zawiera:

1) tytuł;

2) przepisy merytoryczne;

3) przepisy o wejściu ustawy w życie.



Rządowe Centrum Legislacji 

6
ROZPORZĄDZENIE

MINISTRA FINANSÓW 
z dnia 24 października 2024 r.

zmieniające rozporządzenie w sprawie sposobu uwierzytelniania korzystającego z dróg publicznych
w celu dokonania rejestracji w rejestrze uiszczających opłatę elektroniczną

Na podstawie art. 13ia ust. 20 ustawy z dnia 21 marca 1985 r. o drogach publicznych (Dz. U. z 
2024 r. poz. 320 i 1222) zarządza się, co następuje:

§ 1. W rozporządzeniu Ministra Finansów, Funduszy i Polityki Regionalnej z dnia 11 maja 
2021r. w sprawie sposobu uwierzytelniania korzystającego z dróg publicznych w celu 
dokonania rejestracji w rejestrze uiszczających opłatę elektroniczną (Dz. U. poz. 901) w § 1 pkt 
2 otrzymuje brzmienie:

„2) certyfikatu podstawowego, o którym mowa w art. 2 pkt 2 ustawy z dnia 26 maja 
2023 r. o aplikacji mObywatel (Dz. U. z 2024 r. poz. 1275), albo”.

§ 2. Uwierzytelnianie korzystającego z dróg publicznych w celu dokonania rejestracji w 
rejestrze uiszczających opłatę elektroniczną może następować przy użyciu certyfikatu, o 
którym mowa w § 1 pkt 2 rozporządzenia zmienianego w § 1, w brzmieniu dotychczasowym, 
do dnia upływu jego ważności.
§ 3. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem następującym po dniu ogłoszenia.



Umiejscowienie przepisu o wejściu w życie

Zasady Techniki Prawodawczej

§ 38.1. Przepisy końcowe zamieszcza się w następującej kolejności:

1) przepisy uchylające;

2) w razie potrzeby - przepisy o utracie mocy obowiązującej ustawy;

3) przepisy o wejściu ustawy w życie.

2. W przepisach końcowych nie zamieszcza się przepisów innych, niż 

wymienione w ust. 1.

Rządowe Centrum Legislacji 7



Rządowe Centrum Legislacji 8

USTAWA

z dnia 11 marca 2022 r.

o obronie Ojczyzny 

.

Art.  824. Ustawa wchodzi w życie po upływie 30 dni od dnia ogłoszenia 25 , z 

wyjątkiem:

1) art. 288 ust. 2 i art. 777 ust. 4, które wchodzą w życie z dniem następującym 

po dniu ogłoszenia;

2) art. 439 ust. 1 pkt 4, który wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2023 r.

USTAWA

z dnia 18 września 2001 r.

Kodeks morski.

Art. 360. Ustawa wchodzi w życie w terminie i na zasadach określonych ustawą -

Przepisy wprowadzające ustawę - Kodeks morski.

Art.  1.

Ustawa - Kodeks morski wchodzi w życie po upływie 6 miesięcy od dnia ogłoszenia.



Umiejscowienie przepisu o wejściu w życie

Zasady Techniki Prawodawczej

§ 38.1. Przepisy końcowe zamieszcza się w następującej kolejności:

1) przepisy uchylające;

2) w razie potrzeby - przepisy o utracie mocy obowiązującej 

ustawy;

3) przepisy o wejściu ustawy w życie.

2. W przepisach końcowych nie zamieszcza się przepisów innych, niż 

wymienione w ust. 1.

Rządowe Centrum Legislacji 9



Rządowe Centrum Legislacji 10

USTAWA

z dnia 17 października 1991 r.

o rewaloryzacji emerytur i rent, o zasadach ustalania emerytur i rent oraz o zmianie 

niektórych ustaw.

Art.  46. 1. Ustawa wchodzi w życie z dniem ogłoszenia, z tym że 
przepisy art. 22, 24, 34 i 40 wchodzą w życie z dniem 1 stycznia 1992 r., z 
uwzględnieniem ust. 2 i 3.
2. Przepisy art. 24 w stosunku do osób wykonujących pracę 
nauczyciela wchodzą w życie z dniem 1 września 1992 r.
3. Przepisy art. 39 mają zastosowanie do nagród wypłacanych z 
zakładowego funduszu nagród, poczynając od nagród wypłaconych za 
1991 r.
Art.  47. Ustawa traci moc z dniem 31 grudnia 1993 r.



Rządowe Centrum Legislacji 11

USTAWA

z dnia 11 sierpnia 2021 r.

o przygotowaniu i realizacji inwestycji w zakresie odbudowy Pałacu Saskiego, Pałacu Brühla oraz kamienic 

przy ulicy Królewskiej w Warszawie

Art. 1. Ustawa określa:

1) zasady przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie odbudowy 
Pałacu Saskiego, Pałacu Brühla oraz kamienic przy ulicy Królewskiej w 
Warszawie;

2)  organy właściwe w sprawach przygotowania i realizacji inwestycji, o 
których mowa w pkt 1;

3) źródła finansowania inwestycji, o których mowa w pkt 1.

Art. 58. Ustawa wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.



Vacatio legis

Nakaz stosowania odpowiedniej vacatio legis jest samodzielną

konstytucyjną zasadą prawa. Jest ona elementem demokratycznego

państwa prawnego. Ma ona oparcie także na zasadzie zaufania obywatela

do państwa i stanowionego przez nie prawa . Stosowanie tej zasady ma

służyć budowaniu tego zaufania

Wyrok z 9 .04.2002 r.  K21/01

Rządowe Centrum Legislacji 12



Vacatio legis

(…)„odpowiedniość” vacatio legis rozpatrywać należy w związku z

możliwością pokierowania przez adresatów norm prawnych – po

określeniu nowych przepisów- swoimi sprawami w sposób uwzględniający

treść nowej regulacji. Wymóg zachowania vacatio legis należy bowiem

odnosić nie tylko do ochrony adresata normy prawnej przed pogorszeniem

jego sytuacji, lecz także do możliwości zapoznania się z nowym prawem i

możliwości adaptacyjnych (…) wyrok z 20.01.2010 r. Kp 6/09

Rządowe Centrum Legislacji 13



Ustawa
z dnia 6 lipca 2001 r.

o usługach detektywistycznych

Dz. U. z 2002 r.  poz. 110  z dnia 15 lutego 2002 r. ze zm.

Art. 51. Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 lipca 2001 r.

Art. 46. 1. Kto prowadzi działalność gospodarczą w zakresie usług 
detektywistycznych bez wymaganego zezwolenia, podlega grzywnie, 
karze ograniczenia wolności albo karze pozbawienia wolności do lat 2.

Rządowe Centrum Legislacji 14



Vacatio legis

Jeżeli nie zachodzą sytuacje nadzwyczajne to okres „spoczywania” aktu

normatywnego powinien być dostatecznie długi w wypadku regulowania

nowych materii prawnych, a w szczególności w wypadku wprowadzania

różnorodnych nakazów i zakazów połączonych z odpowiedzialnością karną. Jeżeli

jednak 14 dniowy termin wejścia w życie ustawy (…) nie jest terminem

optymalnym, ale dopuszczalnym w danej sytuacji, to dopuszczalne jest

podpisanie i skierowanie do publikacji ustawy regulującej bardzo ważną

problematykę społeczną , mającą znaczenie dla ochrony porządku prawnego

oraz podstawowych praw. Wyrok TK z 3.10.2001 r. K27/01

Rządowe Centrum Legislacji 15



Vacatio legis

Art. 4. 1. Akty normatywne, zawierające przepisy powszechnie
obowiązujące, ogłaszane w dziennikach urzędowych wchodzą w życie po
upływie czternastu dni od dnia ich ogłoszenia, chyba że dany akt
normatywny określi termin dłuższy.

2. W uzasadnionych przypadkach akty normatywne, z zastrzeżeniem
ust. 3, mogą wchodzić w życie w terminie krótszym niż czternaście dni, a
jeżeli ważny interes państwa wymaga natychmiastowego wejścia w życie
aktu normatywnego i zasady demokratycznego państwa prawnego nie
stoją temu na przeszkodzie, dniem wejścia w życie może być dzień
ogłoszenia tego aktu w dzienniku urzędowym.

USTAWA z dnia 20 lipca 2000 r.

o ogłaszaniu aktów normatywnych i niektórych innych aktów prawnych

Rządowe Centrum Legislacji 16



Rządowe Centrum Legislacji 17

Z treści art. 6 ust. 1 ustawy z dnia 20 lipca 2000 r. o ogłaszaniu aktów
normatywnych i niektórych innych aktów prawnych (Dz. U. 2000 r. Nr 62 poz.
718 ze zm.) wynika, że akt wchodzący w życie z dniem jego ogłoszenia
obowiązuje z tym dniem w przeciwieństwie do aktów, w stosunku do
obowiązywania których wyznaczono vacatio legis. W treści wymienionej
ustawy brak regulacji wskazujących na powiązanie faktu ogłoszenia aktu z
kolportażem dziennika promulgacyjnego, brak też jakichkolwiek podstaw do
uzależnienia chwili wejścia w życie aktu z chwilą (godziną, minutą) jego
wydrukowania. Wobec tego przyjąć należy, że ustawodawca ustanowił fikcję
prawną ogłoszenia aktu w dniu wydania dziennika urzędowego.
Jednocześnie wprowadził zasadę obowiązywania aktu od początku tego dnia
w stosunku do aktów wchodzących w życie z dniem ogłoszenia. Ogłoszenie i
wejście w życie aktu to dwie odrębne instytucje.

Wyrok NSA z 20.12.2005 r., I GSK 1098/05



Wsteczna moc obowiązująca aktu normatywnego

Art. 5. Przepisy art. 4 nie wyłączają możliwości nadania aktowi

normatywnemu wstecznej mocy obowiązującej, jeżeli zasady

demokratycznego państwa prawnego nie stoją temu na

przeszkodzie.

USTAWA z dnia 20 lipca 2000 r.

o ogłaszaniu aktów normatywnych i niektórych innych aktów prawnych

Rządowe Centrum Legislacji 18



Rządowe Centrum Legislacji 19

Odstępstwo od zasady lex retro non agit

dopuszczalne jest wtedy, gdy jest to konieczne do realizacji

wartości konstytucyjnej , uznanej w danym wypadku za

ważniejszą od wartości chronionej zakazem retroakcji, a

także jeżeli przemawia za tym konieczność realizacji innej

zasady konstytucyjnej, a realizacja tej zasady nie jest

możliwa bez wstecznego działania prawa.

Wyrok z 10 grudnia 2007 r. P43/07



Wygoda?

Rządowe Centrum Legislacji 20



Dzień wejścia w życie jeden, czy więcej?

Zasady Techniki Prawodawczej

§ 44. 1. Ustawa powinna wchodzić w życie w całości w jednym

terminie.

2. Odstępstwo od zasady, o której mowa w ust. 1, może nastąpić

wyjątkowo w przypadku, gdy zróżnicowanie terminów wejścia w

życie poszczególnych przepisów ustawy jest niezbędne do

zrealizowania celu ustawy oraz nie narusza jej spójności.

Rządowe Centrum Legislacji 21



Rządowe Centrum Legislacji 22

US T AW A
z dnia 1 października 2024 r.

o zmianie niektórych ustaw w celu wsparcia przedsiębiorców 
zatrudniających żołnierzy Obrony Terytorialnej lub żołnierzy Aktywnej 

Rezerwy1)

Art. 6. Ustawa wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.

1)
Niniejszą ustawą zmienia się ustawy: ustawę z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób
fizycznych, ustawę z dnia 15 lutego 1992 r. o podatku dochodowym od osób prawnych oraz ustawę z dnia

11 marca 2022 r. o obronie Ojczyzny.



Rządowe Centrum Legislacji 23

USTAWA

z dnia 1 października 2024 r.

o zmianie niektórych ustaw w związku z utworzeniem oddziałów o profilu mundurowym oraz 

ułatwieniem powrotu do służby w Policji i Straży Granicznej

Art. 1. W ustawie z dnia 6 kwietnia 1990 r. o Policji (Dz. U. z 2024 r. poz. 145, 1006, 1089, 
1222, 1248 i 1473) wprowadza się następujące zmiany:

3) w art. 28:
c) uchyla się ust. 5;

5) po art. 28a dodaje się art. 28b w brzmieniu:
"Art. 28b. 1. Policjantowi wydaje się, bezpośrednio po mianowaniu, legitymację służbową.

7. Minister właściwy do spraw wewnętrznych określi, w drodze rozporządzenia (.)
Art. 17. Ustawa wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia, z wyjątkiem:
1) art. 1 pkt 3 lit. c oraz pkt 5, które wchodzą w życie z dniem 1 stycznia 2027 r.;
2) art. 2, art. 7 ust. 2, art. 8 ust. 2 i art. 9 ust. 2, które wchodzą w życie po upływie 3 
miesięcy od dnia ogłoszenia;
3) art. 3 pkt 1, który wchodzi w życie (…) .



USTAWA
z dnia 27 marca 2003 r.

o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym

Dz. U. z 2024 poz. 1130, ze zm

USTAWA

z dnia 7 lipca 2023 r.

o zmianie ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu 
przestrzennym oraz niektórych innych ustaw

poz. 1688

Rządowe Centrum Legislacji 24

Art.  78. Ustawa wchodzi w życie po upływie 30 dni od dnia 
ogłoszenia, z wyjątkiem:

1) art. 1 pkt 62 lit. e w zakresie ust. 3b oraz art. 67 ust. 3 pkt 3, które 
wchodzą w życie z dniem 1 stycznia 2025 r.;

2) art. 1 pkt 10 w zakresie art. 8f i art. 8g ust. 3 i 4, pkt 12 w zakresie 
art. 13b pkt 1 i art. 13i ust. 3 pkt 4, 7 i 11, pkt 17 lit, d, g i lit. k w 
zakresie pkt 13c, pkt 25 w zakresie art. 27b ust. 4 pkt 3 i 7, pkt 29 lit. 
b, pkt 38 lit. b tiret drugie, tiret trzecie w zakresie pkt 7b i tiret piąte 
w zakresie pkt 11, pkt 39 w zakresie art. 37eb ust. 4 pkt 1 i art. 37ec 
ust. 2 pkt 3 i 8, pkt 45 lit. a tiret drugie, trzecie i tiret szóste w 
zakresie pkt 7, pkt 47 lit. a tiret czwarte i szóste, pkt 53 i 60, pkt 62 
lit. b i f, pkt 63 i 64, art. 6 pkt 1 lit. a i b, art. 11-13, art. 14 pkt 2 lit. 
b, art. 16 pkt 3, art. 22 pkt 1 i 3, art. 27 pkt 4-9, art. 37 pkt 2 lit. d w 
zakresie ust. 8 i 9, art. 39 pkt 2, art. 41 pkt 1 w zakresie pkt 4a, art. 
43 pkt 1, 3, 5, 10, pkt 11 lit. b i pkt 13 lit. a w zakresie ust. 1, art. 54, 
art. 56 ust. 2, art. 62, art. 67 ust. 3 pkt 3 i art. 75-77, które wchodzą 
w życie z dniem 1 stycznia 2026 r.

Art. 89. Ustawa wchodzi 

w życie po upływie 2 

miesięcy od dnia 

ogłoszenia.



Rządowe Centrum Legislacji 25

Uzasadnienie projektu ustawy

(fragment)

Istnieje potrzeba dokonywania systematycznego przeglądu regulacji

prawnych pod kątem identyfikacji nadmiarowych procedur, które

stanowią nieuzasadnione obciążenie dla uczestników obrotu. Tak

ustalone bariery administracyjne i prawne należy następnie

eliminować z systemu prawnego albo modyfikować je do formy

przystępnej dla uczestników obrotu.

Zaproponowane zmiany mają na celu uproszczenie, ujednolicenie i

przyspieszenie procedur planistycznych.



Nowelizacja przepisów zmieniających inną ustawę

Zasady Techniki Prawodawczej

§ 91. 1. Nie nowelizuje się przepisów zmieniających inną ustawę.

2. W szczególnie uzasadnionych przypadkach, jeżeli jest to konieczne

dla uniknięcia luki w prawie, można wyjątkowo znowelizować

przepisy zmieniające ogłoszonej ustawy w okresie ich vacatio legis.

Rządowe Centrum Legislacji 26



Rządowe Centrum Legislacji 27

Projekt  
U S TAWA 

z dnia ………………… 2024 r.

o zmianie ustawy – Prawo geodezyjne i kartograficzne oraz ustawy o zmianie ustawy o planowaniu i 
zagospodarowaniu przestrzennym oraz niektórych innych ustaw

Art. 1. W ustawie z dnia 17 maja 1989 r. – Prawo geodezyjne i kartograficzne (Dz. U.

z 2024 r. poz. 1151) w art. 53b w ust. 2 wyrazy „31 grudnia 2024 r.” zastępuje się wyrazami

„31 grudnia 2027 r.”.

Art. 2. W ustawie z dnia 7 lipca 2023 r. o zmianie ustawy o planowaniu

i zagospodarowaniu przestrzennym oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 1688)

w art. 78:

1) uchyla się pkt 1;

2) w pkt 2 wyrazy „pkt 62 lit. b i f” zastępuje się wyrazami „pkt 62 lit. b, lit. e w zakresie

ust. 3b i lit. f”.

Art. 3. Ustawa wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.



Rządowe Centrum Legislacji 28

USTAWA 

z dnia 7 lipca 2023 r

O ZMIANIE USTAWY O PLANOWANIU I ZAGOSPODAROWANIU PRZESTRZENNYM ORAZ 

NIEKTÓRYCH INNYCH USTAW

. Art. 78 Ustawa wchodzi w życie po upływie 30 dni od dnia

ogłoszenia, z wyjątkiem:

1)art. 1 pkt 62 lit. e w zakresie ust. 3b oraz art. 67 ust. 3 pkt 3, które

wchodzą w życie z dniem 1 stycznia 2025 r.;

2)art. 1 pkt 10 w zakresie art. 8f i art. 8g ust. 3 i 4, pkt 12 w zakresie

art. 13b pkt 1 i art. 13i ust. 3 pkt 4, 7 i 11, pkt 17 lit. d, g i lit. k

w zakresie pkt 13c, pkt 25 w zakresie art. 27b ust. 4 pkt 3 i 7, (…)

i art. 75-77, które wchodzą w życie z dniem 1 stycznia 2026 r.



Nowelizacja przepisów zmieniających inną ustawę

Zasady Techniki Prawodawczej

§ 91.

3. Nowelizację przepisów zmieniających, o której mowa w ust. 2,

wprowadza się w życie z dniem wejścia w życie tych przepisów

zmieniających.

Rządowe Centrum Legislacji 29



Wejście aktu w życie a zdarzenie przyszłe

Zasady Techniki Prawodawczej

§ 46. 1. Wejścia w życie ustawy albo jej poszczególnych przepisów nie uzależnia się od

wystąpienia zdarzenia przyszłego, chyba że jest to konieczne ze względu na zakres

regulacji ustawy albo jej poszczególnych przepisów, a termin wystąpienia zdarzenia

przyszłego można ustalić w sposób niebudzący wątpliwości i zostanie on urzędowo

podany do wiadomości publicznej.

2. W przypadku, o którym mowa w ust. 1, ustawa powinna określać formę

urzędowego podania do wiadomości publicznej terminu wystąpienia zdarzenia

przyszłego oraz organ właściwy do dokonania tej czynności.

Rządowe Centrum Legislacji 30



Rządowe Centrum Legislacji 31

Dz. U.  Z 2003 r. Nr 213, poz. 2081 z dnia 2003.12.15

USTAWA

z dnia 14 listopada 2003 r.

o zmianie ustawy - Kodeks pracy oraz o zmianie niektórych innych ustaw

Art. 20. Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2004 r., z tym że 

przepisy art. 1 pkt 10, 17, 55, 56, 58 i 72 oraz art. 2 i art. 12 pkt 1 lit. a 

stosuje się od dnia uzyskania przez Rzeczpospolitą Polską członkostwa

w Unii Europejskiej.



Udręka ?

Rządowe Centrum Legislacji 32



Elementy ustawy

Zasady Techniki Prawodawczej

Rządowe Centrum Legislacji 33

§ 14. 1. Ustawa zawiera:

1) tytuł;

2) przepisy merytoryczne;

3) przepisy o wejściu ustawy w życie.

2. Ustawa zawiera także przepisy przejściowe lub dostosowujące oraz

przepisy uchylające, jeżeli reguluje dziedzinę spraw uprzednio

unormowaną przez inną ustawę.



USTAWA
z dnia

o tachografach
Projekt (z dnia 13.04.2018r.)

Ustawa 
z dnia 5 lipca 2018 r.

o tachografach  

(Dz.U. z 2018 r. poz. 1480 ze zm.) 

Rządowe Centrum Legislacji 34

Art. 62. W ustawie z dnia 29 lipca
2005 r. o systemie tachografów
cyfrowych (Dz.U. z 2017 r. poz. 891
oraz z 2018 r. poz. 650) uchyla się:

1) art. 1-5, art. 18-23a, art. 24 ust. 1
pkt 1 i 3, ust. 4-8 oraz art. 25-30;

2) art. 6-17, art. 24 ust. 1 pkt 2 oraz
ust. 2 i 3.

Art. 74. Traci moc ustawa z dnia
29 lipca 2005 r. o systemie
tachografów cyfrowych (Dz. U. z
2017 r. poz. 891 oraz z 2018 r. poz.
650), z wyjątkiem art. 6-17, art. 24
ust. 1 pkt 2 oraz ust. 2 i 3, które
tracą moc z dniem 31 grudnia
2018 r.



Ustawa 

z dnia 5 lipca 2018 r. 

o tachografach 

Art. 62. W ustawie z dnia 29 lipca 2005 r. o systemie tachografów 
cyfrowych (Dz.U. z 2017 r. poz. 891 oraz z 2018 r. poz. 650) uchyla się:

1) art. 1-5, art. 18-23a, art. 24 ust. 1 pkt 1 i 3, ust. 4-8 oraz art. 25-30;

2) art. 6-17, art. 24 ust. 1 pkt 2 oraz ust. 2 i 3.

Art. 73. Ustawa wchodzi w życie po upływie 30 dni od dnia ogłoszenia, z 
wyjątkiem:

1) art. 10-24, art. 27-34, art. 40, art. 41, art. 51 pkt 2, art. 53-55, art. 59, 
art. 64 ust. 1 pkt 4-6 i ust. 2 oraz art. 65-69, które wchodzą w życie z dniem 
1 stycznia 2019 r.;

2) art. 62 pkt 2, który chodzi w życie z dniem 31 grudnia 2018 r.

Rządowe Centrum Legislacji 35



Uchylanie

Zasady Techniki Prawodawczej

§ 41. 1. Ustawę regulującą dotychczas daną dziedzinę spraw uchyla się w

całości, bez pozostawiania w mocy poszczególnych jej jednostek

systematyzacyjnych, zwłaszcza pojedynczych przepisów.

2. Jeżeli w wyniku uchylenia jednostek systematyzacyjnych ustawy lub jej

przepisów wyjątkowo zachowuje się moc obowiązującą tylko niektórych przepisów

ustawy, w ustawie zamieszcza się przepis zmieniający, w którym wyczerpująco

wymienia się uchylane jednostki systematyzacyjne ustawy lub jej przepisy,

wyrażając to zwrotem: "W ustawie ... (tytuł ustawy) uchyla się ...".

Rządowe Centrum Legislacji 36



Rządowe Centrum Legislacji 37

Ustawa
z dnia 29 lipca 2005 r. 

o systemie tachografów cyfrowych 
(Dz.U. z 2017 r. poz. 891 oraz z 2018 r. poz. 650 i 1480)

Art. 1 (uchylony)

Art. 24. 1 . Kto:

1) (uchylony)

2) (uchylony)

3) (uchylony)

- podlega karze pieniężnej w wysokości 5000 zł.

Art. 30 (uchylony) 



Rządowe Centrum Legislacji 38

Art. 62. W ustawie z dnia 29 lipca 2005 r. o systemie tachografów cyfrowych

(Dz.U. z 2017 r. poz. 891 oraz z 2018 r. poz. 650) uchyla się: art. 1-5, art. 18-

23a, art. 24 ust. 1 pkt 1 i 3, ust. 4-8 oraz art. 25-30.

Art. 72. Traci moc ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o systemie tachografów

cyfrowych (Dz. U. z 2017 r. poz. 891 oraz z 2018 r. poz. 650)

Art. Art. 73. Ustawa wchodzi w życie po upływie 30 dni od dnia ogłoszenia, z 

wyjątkiem:

1) art. 10-24, art. 27-34, art. 40, art. 41, art. 51 pkt 2, art. 53-55, art. 59, art. 

64 ust. 1 pkt 4-6 i ust. 2 oraz art. 65-69, które wchodzą w życie z dniem 1 

stycznia 2019 r.;

2) art. 72 , który chodzi w życie z dniem 31 grudnia 2018 r.



Rządowe Centrum Legislacji 39

USTAWA
z dnia 12 lipca 2024 r.

Przepisy wprowadzające ustawę - Prawo komunikacji elektronicznej

Art. 68. 1. Traci moc ustawa z dnia 16 lipca 2004 r. - Prawo telekomunikacyjne (Dz. U. z 2024 r. poz. 34, 731 i
834), z wyjątkiem ust. 2 i 3.
2. Przepis art. 56 ust. 4a ustawy, o której mowa w ust. 1, traci moc po upływie 7 dni od dnia ogłoszenia
ustawy.
3. Przepisy art. 1 ust. 1 pkt 2, art. 2 pkt 1, 17, 27, 29, 31, 35, 41, 43, 46, 48, 49 i 52, art. 9, art. 160 ust. 1 i 2,
działu VIIa oraz art. 209 ust. 1 pkt 25a, 271 i 27a ustawy, o której mowa w ust. 1, tracą moc z dniem wejścia w
życie przepisów wdrażających dyrektywę Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2022/2555 z dnia 14 grudnia
2022 r. w sprawie środków na rzecz wysokiego wspólnego poziomu cyberbezpieczeństwa na terytorium Unii,
zmieniającą rozporządzenie (UE) nr 910/2014 i dyrektywę (UE) 2018/1972 oraz uchylającą dyrektywę (UE)
2016/1148 (dyrektywa NIS 2) (Dz. Urz. UE L 333 z 27.12.2022, str. 80).
Art. 124. Ustawa wchodzi w życie po upływie 3 miesięcy od dnia ogłoszenia, z wyjątkiem:

1) art. 1, art. 39 pkt 11 lit. b w zakresie art. 16a ust. 4 pkt 2c i 2d, art. 46 pkt 5, art. 52 pkt 1, art. 63, art. 68
ust. 2, art. 80 ust. 3 i 5-8 oraz art. 120, które wchodzą w życie z dniem następującym po dniu ogłoszenia;

2) art. 44 pkt 9 w zakresie art. 20 ust. 1 pkt 2 lit. b, który wchodzi w życie z dniem 1 grudnia 2024 r.;
3) art. 39 pkt 24 i 27, które wchodzą w życie z dniem 1 stycznia 2025 r.;
4) art. 39 pkt 31, który wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia;
5) art. 49 i art. 106, które wchodzą w życie z dniem 18 października 2024 r.



Rządowe Centrum Legislacji 40

Projekt z dnia 3 października 2024 r.

U S T A W A
z dnia ………………. 2024 r.

o zmianie ustawy o krajowym systemie cyberbezpieczeństwa oraz niektórych innych ustaw1),2), 3)

Art. 14. W ustawie z 12 lipca 2024 r. – Przepisy wprowadzające ustawę –

Prawo komunikacji elektronicznej (Dz. U. poz. 1222) w art. 68 uchyla się ust. 3

Art. 38. Ustawa wchodzi w życie po upływie miesiąca od dnia ogłoszenia.

1) Niniejsza ustawa wdraża dyrektywę Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2022/2555 z dnia 14 grudnia 2022 r. w 

sprawie środków na rzecz wysokiego wspólnego poziomu cyberbezpieczeństwa na terytorium Unii, zmieniającą 

rozporządzenie (UE) nr 910/2014 i dyrektywę (UE) 2018/1972 oraz uchylającą dyrektywę (UE) 2016/1148 (dyrektywa NIS 

2) (Dz. Urz. UE L 333 z 27.12.2022, str. 80).



Uchylanie

Zasady Techniki Prawodawczej

§ 41. 1. Ustawę regulującą dotychczas daną dziedzinę spraw uchyla się w

całości, bez pozostawiania w mocy poszczególnych jej jednostek

systematyzacyjnych, zwłaszcza pojedynczych przepisów.

2. Jeżeli w wyniku uchylenia jednostek systematyzacyjnych ustawy lub jej

przepisów wyjątkowo zachowuje się moc obowiązującą tylko niektórych przepisów

ustawy, w ustawie zamieszcza się przepis zmieniający, w którym wyczerpująco

wymienia się uchylane jednostki systematyzacyjne ustawy lub jej przepisy,

wyrażając to zwrotem: "W ustawie ... (tytuł ustawy) uchyla się ...".

Rządowe Centrum Legislacji 41



Rządowe Centrum Legislacji 42

USTAWA
z dnia 14 sierpnia 2020 r.

o zmianie ustawy - Prawo o ruchu drogowym oraz niektórych innych ustaw 1

Art.  1. W ustawie z dnia 20 czerwca 1997 r. - Prawo o ruchu drogowym (Dz. U. z 
2020 r. poz. 110, 284, 568, 695 i 1087) wprowadza się następujące zmiany:

Art.  18.   Minister właściwy do spraw informatyzacji w porozumieniu z ministrem 
właściwym do spraw transportu ogłasza w Dzienniku Ustaw Rzeczypospolitej 
Polskiej oraz na stronie podmiotowej Biuletynu Informacji Publicznej ministra 
właściwego do spraw informatyzacji komunikat określający dzień wdrożenia 
rozwiązań technicznych umożliwiających zachowanie dotychczasowego numeru 
rejestracyjnego pojazdu.

Art. 29.



Rządowe Centrum Legislacji 43

Art.  29.  Ustawa wchodzi w życie po upływie 3 miesięcy od dnia ogłoszenia, z wyjątkiem:
1) art. 1 pkt 9 lit. e tiret pierwsze oraz pkt 15 і 30, art. 5, art. 7, art. 8 pkt 1 і 2 oraz art. 22, które wchodzą w 
życie z dniem następującym po dniu ogłoszenia;
2) art. 1 pkt 33 i pkt 38 lit. e, które wchodzą w życie po upływie miesiąca od dnia ogłoszenia;
3) art. 1 pkt 1, pkt 10 w zakresie art. 73c, pkt 11 lit. c w zakresie art. 74 ust. 2c oraz pkt 14, które wchodzą w 
życie po upływie 9 miesięcy od dnia ogłoszenia;
4) art. 1 pkt 10 w zakresie art. 73d, który wchodzi w życie po upływie 12 miesięcy od dnia ogłoszenia;
5) art. 1 pkt 12 w zakresie art. 74b, który wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2022 r.;
6) art. 1 pkt 7, pkt 8 lit. a, lit. b tiret drugie i lit. c, pkt 9 lit. a, c, d oraz lit. e tiret drugie, pkt 13 lit. b, pkt 16 i 
17, pkt 18 lit. b oraz c, pkt 20 i 22, pkt 23 lit. a, pkt 24 lit. a tiret drugie i trzecie oraz pkt 28, art. 4 pkt 1 i 2, 
pkt 4 lit. a oraz pkt 6 lit. a, art. 10-12 oraz art. 28, które wchodzą w życie po upływie 24 miesięcy od dnia 
ogłoszenia;
7) art. 1 pkt 19 lit. b-e, które wchodzą w życie z dniem wdrożenia rozwiązań technicznych umożliwiających 
czasowe wycofanie z ruchu samochodu osobowego, określonym w komunikacie, o którym mowa w art. 17;
8) art. 1 pkt 9 lit. b w zakresie art. 73 ust. 1a oraz pkt 11 lit. c w zakresie art. 74 ust. 2d i 2e, które wchodzą 
w życie z dniem wdrożenia rozwiązań technicznych umożliwiających zachowanie dotychczasowego numeru 
rejestracyjnego pojazdu, określonym w komunikacie, o którym mowa w art. 18;

12)



Rządowe Centrum Legislacji 44

KOMUNIKAT
MINISTRA CYFRYZACJI 1 
z dnia 4 sierpnia 2021 r.

w sprawie określenia terminu wdrożenia rozwiązań technicznych umożliwiających zachowanie 
dotychczasowego numeru rejestracyjnego pojazdu

Na podstawie art. 18 ustawy z dnia 14 sierpnia 2020 r. o zmianie ustawy -
Prawo o ruchu drogowym oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 1517)
ogłasza się, co następuje:

Termin wdrożenia rozwiązań technicznych umożliwiających zachowanie
dotychczasowego numeru rejestracyjnego pojazdu ustanawia się na dzień
31 stycznia 2022 r.



USTAWA
z dnia 24 lipca 2015 r.

o zmianie ustawy - Prawo o ruchu drogowym oraz niektórych innych ustaw

Dz.U. z 2015 r. poz. 1273 z dnia 2015.08.31

Art.  18. Ustawa wchodzi w życie z dniem 4 stycznia 2016 r., z wyjątkiem:

1)(…) art., 1 pkt 8 (…), które wchodzą w życie z dniem 1 stycznia 2017 r. 

ROZPORZĄDZENIE

MINISTRA INFRASTRUKTURY I BUDOWNICTWA  

z dnia 22 marca 2016 r.

zmieniające rozporządzenie w sprawie szczegółowych czynności organów w sprawach 
związanych z dopuszczeniem pojazdu do ruchu oraz wzorów dokumentów w tych sprawach

Dz. U. poz. 488

§ 2. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2017 r., z 
wyjątkiem: (…)

Rządowe Centrum Legislacji 45



Wejście aktu w życie a zdarzenie przyszłe

Zasady Techniki Prawodawczej

§ 41. 1. Wejścia w życie ustawy albo jej poszczególnych przepisów
nie uzależnia się od wystąpienia zdarzenia przyszłego, chyba że jest
to konieczne ze względu na zakres regulacji ustawy albo jej
poszczególnych przepisów, a termin wystąpienia zdarzenia
przyszłego można ustalić w sposób niebudzący wątpliwości i
zostanie on urzędowo podany do wiadomości publicznej.

2. W przypadku, o którym mowa w ust. 1, ustawa powinna określać
formę urzędowego podania do wiadomości publicznej terminu
wystąpienia zdarzenia przyszłego oraz organ właściwy do
dokonania tej czynności.

Rządowe Centrum Legislacji 46



Dziękuję za uwagę!

Rządowe Centrum Legislacji 47


